Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept. 1573, ff. 42r-43v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Missus est ad maiestatem vestram sacratissimam Krupka,¹ qui ad exequias regis² invitantes litteras deferret. In quibus, ut mihi dicitur, rogant senatores ut idem orator etiam futurae inaugurationi maiestatis vestrae sacratissimae nomine intersit. Hoc postremum, salvo maiestatis vestrae sacratissimae prudenti iudicio, non videtur illis concedendum esse, nisi electi³ quoque preces accesserint, qui si officium suum neglexerit, par pari referendum⁴ videtur.

[:Palatinus Cracoviensis⁵:] misit ad me fratrem suum, quem nuper hominem prudentem et generosum esse scribebam.⁶ Totum diem una fuimus. Summa multorum sermonum nostrorum haec fuit: [:palatinum:] ipsum, [:et se cum tota familia et clientelis:] posthac [:totos in omnibus rebus et occasionibus id unum spectaturos esse,] quomodo [:maiestatis vestrae sacratissimae rebus consulendum sit. Quod si quis casus regni statum converteret,] ipsos [:et consilio et re adiuturos esse conatus maiestatis vestrae sacratissimae nec fieri posse quin non multo post tempore publicae res mutantur. Tum se fore paratos. Interim:] vero [:consilia capturos se:] qua maxime ratione [:maiestati vestrae sacratissimae servire possint. Nam nihil se praetermissuros eorum,] quae ad salutem et patriae incolumitatem pertinere videbuntur. [:Cuius libertas laesa sit ab improbis civibus, qui Gallicam luem invexerint. Pro huius studii sui praemio non aliud se a maiestate vestra sacratissima postulare quam ne hanc rem cum quoquam communicare velit, nam si patefiat ante tempus, rege iam electo, male illorum honori consultum iri et conatus omnes irritos fore.:] Deinde, [:his de rebus se cum nullo alio maiestatis vestrae sacratissimae:] subdito quam [:mecum communicatu-

11-12 [:et se:] aut. : etsi Maximiliani secretarius

12 [:totos:] aut. : totus Maximiliani secretarius

21-22 [:eo:] ante eo (=[:maiestate vestra sacratissima:]) temere scripsit aut.

¹ Konrad Krupka Przeclawski (voir n° 318, n. 4).

² Sigismond II Auguste.

³ Henri de Valois.

⁴ Cf. p.ex. TER. *Eun.* 445; CIC. *Att.* 16,7,6.

⁵ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁶ Mikołaj Firlej de Dąbrowica, châtelain de Wiślica (voir n° 316 et n. 9).

ros esse.} Proinde ne quid eis }per alios nuntietur; rem esse magni momenti
 nec cuivis temere credendum.} Ideo }se laborare ut res haec secreta sit, ne
 Delfini cardinalis⁷ casum subire cogantur, qui;} perpetua infamia notatus
 sit pro patriae proditore, idque factum fuisse }eorum imprudentia et futili-
 30 tate, quibuscum illius negotia communicata fuissent. Esse nunc et fore
 posthac etiam plures in aula;} atque in ipsa }camera maiestatis vestrae sa-
 cratissimae exploratores electi. Mortuum quoque regem omnia;} fere }ma-
 iestatis vestrae sacratissimae consilia explorata habuisse.;} etiam ea quae ad
 se nihil pertinerent. Haec de sententia }palatini Podoliae⁸;} quoque }dici,
 35 qui confidentiss<im>us;} amicus }et consiliorum omnium particeps ac so-
 cius sit. Repulsae culpam omnem reicit in oratorum processum et Comen-
 doni⁹ astum et fallacias, qui eos eluserit cum suo clero et decoctoribus.
 Suadent ut maiestas vestra sacratissima filio¹⁰ Silesiae gubernacula commit-
 tat, qui in propinquo habitat. Non posse quidquam opportuni<u>s et ad
 40 rem, quam quaerimus, utilius excogitari.}

Taranowski¹¹ fallaciis et periculoso figmento indutias a Mosco¹² emen-
 titus est, quod pace maiestatis vestrae sacratissimae reverenter dictum volo.
 Affirmavit illi regem dicis tantum causa electum esse, cui etiam adventus
 brevis circumscriptus sit terminus de industria, dies nimirum divi Martini,¹³
 45 ad quem ille nullo modo adesse possit. Quare, modo oratores suos mittere
 ad illud tempus ne neglegat, fore ut ad ipsum omnes certatim regnum de-
 laturi sint. In hac spe illum relictum esse. Cum accusaretur eius audacia,
 timore se adductum haec effutivisse respondit, quod videret se in magno
 vitae periculo esse et animadverteret maiestatis vestrae sacratissimae orato-
 50 rem, qui Paulus Magnus¹⁴ vocaretur, id magno studio laborare, ut infesta
 in Lithuaniam arma inferat. Quod factum etiam fuisset, nisi ipse hoc com-

35 confidentissimus *Maximiliani secretarius* :
 }confidentissus;} aut.

39 opportunus *Maximiliani secretarius* : }op-
 portunus;} aut.

39-40 et ad rem om. *Maximiliani secretarius*

46 omnes corr. ex regnum

49 vitae *suprascr.*

51 arma *suprascr.*

⁷ Zaccaria Delfino (voir p. I, n° 24, n. 5) aurait transmis à la cour de Vienne la corres-
 pondance de l'agent secret des Habsbourg Michael Černović qui était en même temps drog-
 man de l'ambassadeur de Venise à Constantinople. De ce fait, en mars 1563 le Conseil des Dix
 de Venise avait condamné Delfino par contumace — il était sujet vénitien — pour haute trahi-
 son à la détention perpétuelle, la confiscation des biens et des revenus de son évêché (*NBD*
 II/3, p. XXXIV et passim).

⁸ Mikołaj Mielecki.

⁹ Giovanni Francesco Commendone.

¹⁰ Il s'agit probablement de l'archiduc Ernest.

¹¹ Andrzej Taranowski.

¹² Ivan IV le Terrible.

¹³ 11 novembre.

¹⁴ Magnus Pauli.

mento obviam ivisset. Fabulas enim esse, quae de tanta clade a Tartaris illata hic memorentur.

55 Mitto exemplum litterarum ipsius Moschi, quas cupio maiestatem vestram sacratissimam plene intellegere.¹⁵ Nescio adhuc quo haec res exhibit.

60 Addidi quoque cardinalis Hosii litteras ad capitulum Gnesnense,¹⁶ ex quibus cognoscet maiestas vestra sacratissima quid moliantur ecclesiastici, qui dant operam ut hoc quoque regnum, ut Galliae, evertant. Non obscure percipiet quoque quo erga maiestatem vestram sacratissimam animo fuerint in electione.

65 Scribitur a quibusdam electum non posse intra hos duos menses advenire. Ideo praemisisse Basinum,¹⁷ ut hos in officio contineat, si quid per absentiam diuturnam moliri conarentur. Guisiacis¹⁸ infensissimum esse Alenonium,¹⁹ electi fratrem et in dignitatem successurum. Quare adventurum huc ipsum quoque ducem Guisium cum electo, ut illius iuvenis machinationes contra se devitet.

70 Turcarum non paucae copiae congregari dicuntur ad disturbandum castellum, quod dominus Rueber²⁰ ad possessionem Nagykaló nuper exaedificasse fertur. Aiunt eos praedas ex Hungaria acturos esse et magna damna illaturos.

Deus illorum conatus et consilia disperdat et maiestatem vestram sacratissimam victoria ac bonis omnibus cumulet. In cuius clementiam me meaque fidelia servitia humillime commendo ac trado.

Cracoviae, 7 Septembris 1573.

75 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudicz

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino clementissimo.

¹⁵ Voir n° 316, n. 31.

¹⁶ Peut-être s'agit-il de la lettre de Stanisław Hozjusz datée de Subiaco le 17 juillet 1573, adressée aux députés capitulaires et les louant de s'être opposés à inclure dans les *articuli Henriciani* les décisions de la confédération de Varsovie de *religione* (HOSII *Opera*, t. 2, Coloniae 1583, pp. 351-352; copie dans HHStA, Polen I, Kart. 21). Sur la confédération de Varsovie voir n° 335, n. 4.

¹⁷ Jean Bazin.

¹⁸ Les chefs du parti catholique en France: Charles de Guise, „cardinal de Lorraine” (voir p. I, n° 42, n. 2), son frère Louis (21 août 1527 - 29 mars 1578), cardinal (depuis le 17 juillet 1555), archevêque de Sens (H. TRIBOUT DE MOREMBERT, in *DBF*, t. 7, col. 331) et leur neveu Henri (31 décembre 1550 - 23 décembre 1588), duc de Joinville, grand-maréchal de France (G. MICHAUX, *ibid.*, t. 7, col. 327-329).

¹⁹ François comte d'Anjou duc d'Alençon (15 mars 1554 - 10 juin 1583), le quatrième et le plus jeune fils de Henri II et de Catherine de Médicis (J. BALTEAU, *ibid.*, t. 2, col. 1272-1276).

²⁰ Johann Rueber.

Maximilien II à Dudith
Wien, le 13 septembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Sept.1573, ff. 65r-67r, 21r-22r = cod.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Quaternas tuas litteras die 26 ac penultima Augusti ac 1 et 4 praesentis mensis datas accepimus,¹ quaeque iisdem nobis humiliter significasti, benigna cum satisfactione cognovimus. Quoniam vero illa talia fere omnia sunt,
5 quae responso aliquo minime indigent, id solum rescribimus, nobis fidem tuam, studium et assiduitatem in explorandis nuntiandisque iis, quae istic occurrunt, summopere probari, te vero tanto maiorem apud nos gratiam initurum esse, quanto diligentius in eodem officio perrexeris. Et quamvis
10 nobis pergratum foret, scripta illa Polonica, quae nobis posthac communicanda duxeris, in Latinam, Germanicam vel Italicam linguam translata ad nos mitti, tamen, ubi illud commode istic fieri nequeat, non defuturi sunt hic qui linguae Polonicae gnari sint ac quibus huiusmodi translationes committi possint.

Quid regni Poloniae senatoribus ad litteras de serenissimi regis Sigismundi Augusti funere et electi coronatione ad nos datas ac serenissimae infanti de petita postae Poloniae instauratione rescribamus, ex adiunctis nostrarum illarum litterarum exemplis intelleges.²

Ut camera Silesiaca tibi tam de stipendio nuper a nobis decreto quam pensione huius anni quamprimum iuxta priores litteras nostras satisfaciat,
20 denuo curabimus.

De litteris a castellano Zarnoviensi³ pro vinis educendis postulatis ac episcopi Cracoviensis cliente,⁴ quem casu in patria sua hominem occidisse significas, proxime respondebimus.

19 quamprimum scripsi : quas primum cod.

¹ Voir nos 314, 316, 318 et 319.

² Nous n'avons pas retrouvé la lettre aux seigneurs polonais ici mentionnée. Nous connaissons en revanche la lettre de l'empereur à Anne Jagellon, datée de Vienne le 13 septembre 1573 (HHStA, Polen I, Kart. 21, fasc. 12, ff. 65-67), expliquant que le directeur de poste avait reçu la recommandation que ses lettres soient rapidement transmises. L'empereur demande en même temps que, pour l'expédition du courrier à Vienne, elle se serve du postier de Pszczyna (voir n° 316, n. 44).

³ Jan Sienieński de Pomorzany.

⁴ Wilhelm Ritzinger (voir n° 303).

25 Quod ad Petrum Stuppam attinet, egimus cum eo ut se nostro servitio tamquam chirurgus addiderit, ea spe, fore ut, qui a multis adeo annis multisque locis in ea arte versatus exercitatusque sit, nobis fidelem ac gratam praestet operam.

Et haec sunt, quae memoratis litteris tuis clementer respondere volumus.
Datum Viennae, die 13 Septembris 1573.

30 Egregie, fidelis, dilecte.

Pergratus nobis quoque est equulus per Petrum Stuppam nobis missus.⁵ Quoniam vero filii nostri minores natu, quos hic nobiscum habemus, eius aetatis sunt, quae grandioribus equis assuescere debet, ideoque non est quod plures eius generis conquiras. Interim vero tuam, quam ea in parte
35 offers, promptam operam, benigno animo suscipimus.

Responsum nostrum ad serenissimae infantis⁶ litteras per proximum redarium accipies.

Datum ut in litteris.

322

Johann Trautson¹ à Dudith
Wien, le 13 septembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Sept.1573, f. 60r-v.

Spectabilis domine, amice carissime, salutem et gratificandi studium.

Gratae mihi fuere dominationis vestrae litterae a chirurgo Petro Stuppa mihi redditae,² quibus suum perscribendis ad me iis, quae istic occurrunt, officium defert, deinde praefatum chirurgum de meliore nota commendat
5 ac postremo sibi de Cassoviensi vel alia condicione aliqua prospici petit.

⁵ Voir n° 313.

⁶ Anne Jagellon.

2 die ante a del.

3 primo ante suum add. in marg., sed del. |
quae corr. ex quib

4 deinde ante praefatum del. | de me ante commendat del., deinde de ... nota add. in marg.

5 condicione ante Cassoviensi del. | alia corr. ex e | sibi ante prospici del.

¹ Johann Trautson (1527 - 29 décembre 1589), depuis 1547 maréchal de cour du roi Ferdinand I^{er}, depuis 1564 grand maréchal de la cour (Obersthofmaister) de l'empereur Maximilien II, plus tard il remplissait la même fonction à la cour de l'empereur Rudolf II (*Biographisches Wörterbuch zur deutschen Geschichte*, Bd. 3, p. 2923).

² Cette lettre manque.

Ad primum quod attinet, licet minus necessarium videatur minutim singulis de rebus istis emergentibus ad me perscribere, cum (sicut dominatio vestra recte conicit) ea, quae ad sacram caesaream maiestatem, dominum nostrum clementissimum referuntur, ex iisdem litteris omnia cognoscam, mihi tamen non ingratum erit, si quid occurrat, quod mihi ad partem significandum existimet, de eo per litteras edoceri.

Petrum Stoppam caesarea maiestas ob eximiam, qua in re chirurgica polere dicitur, felicitatem gratum habet, nec dubito quin exspectationi de se conceptae satisfaturus et aulae caesariae usui futurus sit.

Dominationis vestrae negotii, ut eidem de certa condicione aliqua prospectum esse possit, sedulo memor ero promovendisque iis, quae ex re sua videbuntur, promptam semper operam adhibebo.

Id quod dominationi vestrae ad memoratas litteras die 25 elapsi mensis Augusti ad me datas benevole rescribendum duxi, cui quod reliquum est, omnem felicitatem exopto.

Datum Viennae, die 13 Septembris, anno Domini 1573.

Spectabili domino Andreae Dudyth Sbardelato, sacrae caesariae maiestatis etc. secretario, amico carissimo.

323

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 13 septembre 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 131. Wrocław, BUWr, Katalog Korespondencji XVI w., n° 1271 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (fragmentaire): STIEFF, p. 7, p. 119, p. 165 = Stieff.

Nihil scribis, enecatis me...

Voluntatem tibi minime deesse iuvandi atque ornandi mei prorsus persuasum habeo... Studiose meam causam pro tua eximia humanitate et bonitate suscipias.

7 omnia ante sicut del.

8 maiestatem ante sacram del.

9 referuntur corr. ex scribuntur | ex ... cognoscam corr. ex pleraque omnia intellegam

10 occurrat corr. ex sit | ad partem corr. ex si

12 caesarea maiestas corr. ex maiestas caesarea | re chirurgica corr. ex curando

13 haud ante habet del.

15 ut eidem suprascr.

15-16 eidem ante prospectum del.

18 Quod reliquum ante Id del. | elapsi corr. ex A

1 Cat.Cor.

2-4 Stieff p. 7

5 Expectatur rex, quem aliqui condiciones respuere¹ scribunt ex Germa-
nia; ego autem illud eum mordicus tenere autumo, si ius est violandum...
Venit huc orator² ab illis Galliarum regibus, cuius ad te epistulam mitto ad
regni status ab eo scriptam ante adventum suum; ex ea agnosces quid ve-
nerit... Salva reperiet omnia, quandocumque aderit. Nam hic regnant..., qui
10 ea tantum, quae ante pedes sunt, vident; futura non satis recte prospiciunt.
Silesiaca camera ad nostras preces et mandata vestra obsurduit. Nisi me
respicit clementia eri, conturbabo; tuae bonitatis est, id ne eveniat, procur-
rare... Scis qua arte tractandi sunt ii, qui me iuvare possunt.
... si quid est novi, ascribe.

324

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 13 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept.1573,
ff. 44r-45r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Cupio intellegere an omnes meae litterae ad maiestatem vestram sacratissimam perveniant. Equidem nullam occasionem praetermitto, ut frequenter rebus inanes,¹ quam prorsus nullas, scribere soleam, quas tamen interciderere nolim. Nunc nihil fere est quod scriptione magnopere dignum videatur, nisi forte hoc maiestas vestra sacratissima scire vult: Basinum,² regis Galliae³ et electi Poloniae⁴ nuntium (cuius antea litterarum exemplum ad regni status et ordines misi),⁵ huc advenisse cum litteris ad multos, imprimis autem

5-10 Stieff p. 119
11-13 Stieff p. 165

14 Cat.Cor.

¹ Voir n° 324, n. 14.

² Jean Bazin.

7 litterarum exemplum *corr. ex* litteras

¹ Cf. CIC. *Att.* 2,8,1: „epistula inanis aliqua re utili”.

² Jean Bazin.

³ Charles IX.

⁴ Henri de Valois.

⁵ Voir n° 319 et n. 13.

ad hunc Cracoviensem palatinum,⁶ plenis gratiarum actionis et promissorum. Id satagit hic nuntius, ut dies exsequiarum regis defuncti⁷ prorogetur in adventum usque electi. Cuius tamen adventus nullum tempus nominari a quoquam potest. Id propterea eum facere animadverto quod dubitet ne in tanto hominum ex omnibus regni partibus concursu aliquid consilii capiatur, quo electus regno excludatur. Quamvis equidem nullam fere huius timoris subesse veram causam video. Omnes enim totis animis ad quietem spectant.

Legi articulos in proximis palatinalibus comitiis per totum regnum celebratis, ab omnibus ordinibus conclusos unanimi consensu.⁸ Nihil in illis publice decretum est ex quo facti illorum paenitentia aut erroris corrigendi voluntas appareat. Quin in comitiis Lublinensibus (quibus de more praefuit Macziejowski, tredecim civitatum Scepusiensium capitaneus et Lublinensis palatinus,⁹ cum castellano Słupieczki,¹⁰ qui orator apud maiestatem vestram sacratissimam fuit) pro patriae hoste habendus proponitur, si quis de alio rege eligendo cogitationem suscipiat. Sed malo id maiestatem vestram sacratissimam ex ipso articulo ad verbum descripto intellegere, qui sic habet: